
amellyel az ember önmegvalósításában 
bízik. Ez a gondolkodásra, tettre, szövet
kezésre serkentő prófécia kis könyvének 
legfőbb értéke. „Ha ti istenek vagytok, 
teremtsetek, bizonyítsátok be, hogy istenek 
vagytok" - hirdeti müvének egy helyén. 
Zűrzavaros, eszmények iránt közömbös, az 

A jelenkori irodalomértés egyik fő kér
dése: lehet-e közös nyelvelméleti alapra 
helyezni, összeegyeztethető-e az interpre
táció és az analízis, a hermeneutikai alapo
zású recepcióesztétika és a formalista, 
strukturalista, tehát a hagyományos érte
lemben vett poétikai szövegértelmezés. 
Mert míg a hermeneutika a jelentés meg
határozására irányul, addig a poétika leíró 
jellegű, a nyelvi entitásokat formális jel
leggel, tehát szemantikától függetlenül 
igyekszik leírni. 

Elméleti alapvetés szempontjából köz
ponti kérdése ez Horváth Kornélia első 
önálló könyvének is. A szerző „a két iro
dalomelméleti »irányzat« vívmányainak 
szintézisét a diszkurzív poétikai interpretá
cióban" (21) látja megvalósíthatónak. Azt 
az összefüggő elméleti keretet és elemzési 
gyakorlatot, melynek tanulságait a szerző 
hasznosítja, Kovács Árpád önálló szemlé
letet és módszert képviselő munkáiból 
ismerhette meg a hazai irodalmi gondol
kodás. 

A könyv alcíme öt szerző verseinek 
elemzéseit fedi: József Attilától, Pilinszky 
Jánostól egy, Weöres Sándortól három, 
Nemes Nagy Ágnestől és Petri Györgytől 
szintén egy-egy müvet értelmez; tehát 

életet csupán a múlt reprízeként felfogó 
korunkban nagyon jólesik Michelet „elő-
re"-próféciája. Hiszen hátha... Hátha neki 
lesz igaza, a tegnap és a ma süllyedéséért 
hátha megvigasztal a holnap? 

Fenyő István 

egész életművek helyett a szövegek sze
mantikai univerzumának feltárása érdeké
ben az egyes szövegek nyelvi szerveződé
sét vizsgálja a dolgozat. 

Bár a felsorolt költőket a magyar iro
dalomtudomány a lírai jelnyelv megújítói-
ként tartja számon, a szerző tárgy választá
sa első pillanatban indokolatlannak tűnhet, 
hiszen az „itt tárgyalt szerzők egy hori
zontba tartozása nem indokolható olyan 
fogalmakkal, mint a hermetizmus, tárgyi-
asság vagy mitologizáló költészet". Ami 
„eltérő és egyedi poétikai arculatuk" elle
nére mégis egy paradigmába sorolja a 
vizsgált szerzőket, az „a nyelvhez való 
viszony rokon volta" (8). A dolgozat -
szem előtt tartva azt, hogy a klasszikus és 
a későmodernség lírai paradigmája közti 
különbség a líra jelnyelvének vizsgálata 
mentén írható le - annak tisztázásához 
szeretne hozzájárulni, miben is áll ez a 
versnyelvi fordulat. A dialogicitás elvét 
gyakorlati síkon is valló szerző szerint a 
paradigma kezdetet József Attila, vég
pontját Petri György jelöli ki. 

A szerző az egyes alkotók esztétikai 
tárgyú írásait vizsgálva arra a következte
tésre jut, miszerint nyelvszemléletük közös 
vonása, hogy a „verset a költők mint kelet-

HORVÁTH KORNÉLIA: TŰHEGYEN. VERSÉRTELMEZÉSEK 
A KÉSŐMODERNSÉG MAGYAR LÍRÁJA KÖRÉBŐL 
Budapest, Krónika Nova Kiadó, [1999], 197 1. 
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kezesben lévőt, mint folyamatot tekintik, 
mely folyamat nem annyira az alkotás 
meneteként, hanem a szövegben létrejövő, 
születőben lévő nyelvként válik értelmez
hetővé, éppen mivel ez az új költői nyelv 
minden egyes befogadásban újra megal-
kotódik. Ez a nyelv pedig, versről lévén 
szó, döntően a hangzáson alapszik" (10). 

Mivel a vershangzás letéteményese a 
szó, a hangalak és a fogalmi jelentés kü
lönválasztható; a kettő között azonban 
kapcsolatot teremt egy harmadik tag, 
pontosabban a mód, ahogy a hangalak a 
jelentéshez kapcsolódik (József Attila). Az 
a harmadik elem, melyet Humboldt és 
Potebnya képzetnek vagy belső formának 
nevezett, hozza létre az összefüggést a szó 
hangteste és jelentése között. A képzet 
ugyanis a szó történeti jelentéseinek sora
ként konstituálódik. De míg a történeti 
jelentés a hétköznapi kommunikációt za
varná, az irodalom nyelve abban különbö
zik a hétköznapok beszélt nyelvétől, hogy 
a versszöveg hangzásából kibontva újra
éleszti a belső formát. A humboldti nyelv
szemléleten alapuló potebnyai elképzelés 
tehát a nyelvet dinamikus újralétesülésnek, 
a hangsorok illetve a szóformák hordozta 
értelemképződés folyamatának, költői 
szemiózisnak tekinti. Ami a nyelvről való 
gondolkodás és a művészi nyelvhasználat 
módjáról az egyes alkotók írásaiból le
szűrhető, ezen a ponton lép dialógusba a 
humboldti alapozású modern nyelvfilozó
fia (nyelvmegértés, nyelvre történő esz-
mélődés) kérdezési horizontjával. A dol
gozat írója saját megközelítésmódja törté
netiségével az első, József Attila versét 
elemző fejezetben vet számot. 

Egyfelől az olasz szemiotika (Eco) és 
az orosz poétikai hagyomány (a potebnyai 
örökség mellett elsősorban Tinyanov, 

Lotman és Olga Frejdenberg) folytatása, 
másfelől a hermeneutikai megértéselmélet 
(Heidegger, Gadamer) és részben a recep
cióesztétika (Iser) eredményeinek fölvál
lalása határozza meg azt a történeti örök
séget, mely a dolgozat irodalomelméleti 
kereteit is határolja. 

A szerző módszertani alapfeltevése sze
rint az értelmezés az életre hívott belső 
fonnák (történeti szemantika) szövegképző 
erejére kell hogy irányuljon; vagyis egyfe
lől arra kérdez rá, hogy a szöveg magasabb 
nyelvi szintjein megalkotható jelentések 
hogyan bomlanak ki, mi módon motiváltak 
a hangzás és a belső forma felől. Az inter-
pretátornak tehát a hangzásnak a megnyi
latkozás feletti értelemképző erejével is szá
molnia kell. Másfelől azonban a létrejövő 
jelentés a jelképzés folyamatára is visszahat 
(másodlagos jelölés), így lesz a hangalak, a 
szó jelölője is a jelölés tárgyává. 

A diszkurzív poétikai megközelítés 
ugyanakkor hermeneutikainak is tekint
hető, amennyiben a szöveg egyetlen ele
mét, így a szót sem tekinti eleve értettnek. 

A költői reetimologizáció - a belső 
forma újrateremtése - létrehozta szöveg 
így a nyelv újraalkotásaként válik értel
mezhetővé; a szöveg mint szubjektum „a 
nyelvalkotás útján maga is teremti magát, 
azaz személyessége a szövegalkotás fo
lyamatábanjön létre" (29). 

A dolgozat felhasználja a kései Lotman 
kutatási eredményeit is, aki az. irodalmi 
szöveget az emberi személyiség mintájára 
írja le; továbbá számba veszi azt a herme
neutikai tapasztalatot, mely a szöveg és 
olvasó interszubjektív viszonyára figyel
meztet, így valóban joggal vezeti be elem
zéseibe a szövegszubjektum terminust, 
Kovács Árpád szövegelméletének kulcs
fogalmát. 
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Arra a kérdésre tehát, hogy a műalkotás 
keletkező nyelvében a szubjektum és a 
szerző halála megy végbe, vagy a nyelvi 
megnyilatkozás inkább a személyesség 
megnyilvánulásának formájaként írható le, 
Horváth Kornélia Barthes-éval ellentétes 
választ ad. Megalapozottnak tűnő vélemé
nye szerint - a szubjektum kérdését a 
humboldti-potebnyai nyelvfelfogás felől 
tartva továbbgondolhatónak - szerzőnél és 
olvasónál egyaránt a megértés folyamata 
zajlik le - ez különíti el a szövegbe belépő 
ént az empirikus-biografikus éntől, így a 
„szerző halála" nem azért lesz szükségsze
rű, hogy az olvasónak visszaadhassuk saját 
helyét. 

Az elemzett költők közül Petri az, aki 
leginkább közel kerül a posztmodern for
dulathoz; a líratörténeti folytonosság 
szempontjából ezért kérdésként merül fel, 
vajon a paradigma kezdőpontjától leg
messzebbre kerülő, az egyébként ironikus 
beszédmódú alkotói módszert is jellemzi-e 
az a nyelv- és szubjektumszemlélet, me
lyet a legújabb irodalomtörténet a késő
modernség paradigmájának nevez; tehát 
redukálódik, megszünik-e a többi alkotóra 
jellemző, a vers- és szóhangzásra, illetve a 
történeti szemantikára épülő szövegalkotó 
módszer. 

Petri A hagyma szól című verse a szö
vegbeli monológ elmondójaként a hagy
mát nevezi meg; a maga ürességét és szó
lásképtelenségét állító beszélő azonban 
nemcsak a megnyilatkozás, hanem a szólás 
szintjét is uralja: a szó hangalakjának fo
lyamatos transzformációja határozza meg, 
hozza létre végső soron a szöveget. Az 
eredetileg az 'üres, valamitől mentes' 
jelentésű hiu szóra visszamenő hagyma, 
hajma, haj, héj tővariánsok ismétlődése az 
üresség képzetét nyelvileg motivált módon 

746 

kapcsolja a hagymához, „aki" tehát nem
csak a versbeli történés - feldarabolás -
szintjén, hanem „nyelvi úton, mint szó is 
felbontatik különböző hangzó részeire" 
(185). 

A hely szóalak pedig a nyelvi meta-
forikában nem a történeti rokonság, hanem 
a homofónia révén vesz részt: a költői 
reetimologizációban, mely a szövegben 
létrejövő szemantika révén a hely szót is 
felruházza az 'üresség' képzetével. Annak 
ellenére tehát, hogy a versbeszédben a 
hagyma tulajdon elhallgatását állítja, ép
pen ebben az állításban szól folyamatosan, 
így a versszöveg szubjektuma - mondja 
Horváth Kornélia - valójában az a nyelvi 
tevékenység lesz, amely a vers legelemibb 
alapegységeit szemantikailag a történeti 
rokonság és hangzásbeli azonosság révén 
egymáshoz kapcsolja. így a Petri alkotói 
módszerével kapcsolatban feltett kérdésre 
(megszűnik-e a többi alkotóra jellemző 
szövegalkotó módszer) a dolgozatíró hatá
rozott nemmel válaszol. 

Ennek értelmében azonban a dolgozat 
egy másik kérdést is felvet: vajon a nyelv
re hallgató, a vers- és szóhangzásra, a 
történeti szemantikára építő alkotásmód a 
későmodernség paradigmájára korlátozó
dik-e. Következtetése szerint „a nyelv 
hangzósságában rejlő poézis felszabadítása 
és a vershangzásban megteremtődő költői 
szemantika jelentőségét a magyar líra más, 
korábbi költőinél is fölfedezhetjük" (14); 
az „elődök" közül főképpen Aranyt, Ber
zsenyit, Balassit és Rimayt tekinti idetar
tozónak. 

Az elemzések kiindulási pontja kitün
tetett: ez egyenesen következik a dolgo
zatíró felvázolta humboldti-potebnyai 
(-gadameri) nyelvfelfogásból, mely szerint 
a nyelvi szubsztanciát életre hívó sze-



miózis a hangzás szintjéről indul. A vers 
esetében tehát a hangzás külön szintjével, 
a versritmussal (illetve a rím, a versszak
szervezet, a különböző hang- és hangcso
port-ismétlődések vizsgálatával) mint a lí
rai szövegeket a narratívától elválasztó 
specifikus tényezővel, s csak a lírára jel
lemző értelemképző alakzattal is számolni 
kell (33). 

A verselemzések gyakorlatában ezt a 
megfigyelést Horváth Kornélia úgy látja 
kamatoztathatónak, hogy az önmagában 
megközelíthető értelmet nem hordozó 
versritmus, mely a szöveg homogén fel-
építettségét jelzi, időről időre ellentmond a 
felállított mértéknek, a szöveg más nyelvi 
szintjeivel pedig ezek a kitüntetett szöveg
helyek szemantikai kapcsolatot létesítenek, 
így például Pilinszky Senkiföldjén című 
versének meglehetősen szabályos jambi-
kus lejtése éppen a ritmikailag kiemelt 
funkciójú első sorban nem realizálódik, 
sőt, trochaikussá válik. A csak rekurzív 
olvasatban észlelhető anaklázis a verssor 
mellett a senkiföldjén szót emeli ki, mely 
így „egy ritmikai alapú metaforika kezdő
pontját is képezi" (50). 

Az egyes versek esetében a szöveg
közeli olvasat az általános teoretikus és 
módszertani következtetéseken túl termé
szetszerűleg fölvet speciális kérdéseket is, 
ahogy arról már a Petri-vers kapcsán 
szóltunk. 

A József Attila-vers Horváth Kornélia 
olvasatában mint a lírai beszélő herme-
neutikai értelemben vett megértéstörténete 
írható le. Ez a megértés a szövegalkotás 
folyamatában, tehát nyelvi-poétikai úton 
megy végbe: a szöveg sajátos alanyisága 
(mint a vers egyedi értelemvilága) a szö
vegben keletkező szó (történeti szemanti
kája) révén bomlik ki. 

Pilinszky János Senkiföldjén című verse 
kapcsán az értelmezés a referenciális je-
lentéstulajdonítás irrelevanciáját hangsú
lyozza; a történelmi szemantikát a vers 
egésze tekintetében a „szem ~ csillag" 
metafora újraírása hordozza. A vers meta-
forikáját a dolgozatíró intertextuális kap
csolatok felől is leírja (Dante Isteni Szín
játéka és Goethe Faterjának II. része). 

A szerző mindhárom Weöres-vers 
elemzése során meggyőzően bizonyítja, 
hogy a lírai beszéd imperszonalitása a 
szónál kisebb egységekre építő versnyelv
re nincs hatással. Az alanyiságától meg
fosztott szövegről tehát kizárólag a meg
nyilatkozás szintje kapcsán beszélhetünk, 
míg a hangzásmetaforikára építő versnyelv 
képes lesz a maga (szöveg)szubjektumát, a 
csakis rá jellemző alanyiságot létrehozni. 

Valószínűleg a Pára elemzését tarthat
juk a legérdekesebbnek abból a szempont
ból, hogy a névelőkkel és címmel együtt 
mindössze tizenhét szóból álló, egyszerű
nek, sőt, első pillantásra talán interpretáci
óra sem szorulónak tűnő versnek milyen 
mély és gazdag rétegeit képes feltárni a 
megfelelően elmélyült, tudatos elemzés. 
A születő új szubjektum gondolatát a Pára 
címszó hordozza a maga történeti jelenté
seiben, illetve az ezekre épülő közismert 
kontextusában. A régi jelentések közül 
Horváth Kornélia a 'kovász, élesztő' sze
mantikát emeli ki, „mely felől a verset a 
(meg)kelés, keletkezés történeteként" ol
vassa. A vers a „létteljesség állapotát" a 
„világ és a virág szavak közös etimológi
ájában teremti meg". Az említett szópár az 
Ómagyar Mária-siralmat mint pretextust 
idézi, így „a szöveg tulajdon létrejövésé-
nek történetét a magyar nyelv és irodalom 
keletkezésének fényében reflektálja és 
alkotja meg". A dolgozatíró tehát a verset 
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úgy interpretálja, mint amely „a költői 
nyelv és az irodalmi alkotás keletkezésé
nek történeteként áll elénk" (107-108). 

Az egész életmű tekintetében is kiemelt 
Fák című Nemes Nagy Ágnes-vers disz-
kurzív poétikai elemzése annak meghatá
rozására irányul, hogy a dolog-tárgy nyel
vileg mi módon artikulálódik, s arra is 
választ keres, milyen természetű a Nemes 
Nagy Ágnes-i kép. Következtetésében a 
képet úgy értelmezi, mint a szóban (a szó 
belső formája révén) eleve benne rejlő 
nyelvi potenciált, melyet a vers a születése 
során (illetve az olvasás során történő 
újraalkotásban) bont ki. Az elemzett vers 
esetében tehát a szöveget áfák mint cím
adó trópus szervezi mind akusztikai, mind 
szemantikai oldalról. 

Horváth Kornélia szövegelemzéseiben a 
szöveg „diszkurzív rendjét", tehát a nyelvi 

úton létrejövő, új szemiózissal járó sze
mantikát vizsgálja. Kísérletet tesz a nyelv
központú poétikai értelmezés és a modern 
hermeneutika, recepcióesztétika eredmé
nyeinek szintézisére, miközben az egyes 
szerzők esztétikai tárgyú írásaira is erőtel
jesen reflektál; így mind módszertanában, 
mind elméleti megközelítésében új irányt 
képvisel a hazai irodalomtudományban 
(kivált a versritmusra-hangzásra épülő sze
mantika kapcsán). 

Elmélyült és sokrétű szövegelemzései
nek köszönhetően könyve nemcsak a ké-
sömodernség lírai jelnyelvének sajátságait 
segít feltárni, de lehetőséget ad az újabb 
magyar vers modernségtörténeti összefüg
gésének új távlatba helyezésére is. 

Finta Gábor 
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István, I. (Szent) magyar király 3, 4, 118, 251, 302, 

496,658 
Istvánffy Miklós 353, 354 
Iszokratész 31, 261, 269, 298 
Iván Csaba 614 
Iván Pál 124 
Iván, IV. (Rettegett) orosz cár 27 
Izabella (Jagelló) magyar királyné 11-13, 150 
Izidor, Sevillai Szent (Isidorus Hispalensis) 635, 660 

Jacobinus Bernhard 28 
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Jacobinus János 28 
Jacobus de Voragine 661 
Jakab Elek 456 
Jakab László 111 
Jakó Zsigmond 452, 456 
Jakobson, Roman Oszipovics 320, 324 
Jakubovich Emil 357 
Jancsó Elemér 99, 438 
Jankovics József 110, 112, 115, 120, 121, 125-127, 

152, 183, 215, 218, 222, 249, 250, 256, 269, 
271, 311, 350, 357, 451, 496, 602, 612, 724-730 

Jankovits László 115, 120, 251, 346 
János István 116, 272 
János Zsigmond erdélyi fejedelem 10, 14-18 
János, Aranyszájú Szent (Chrysostomus) 625, 629-

632, 639, 647, 666 
Jánosi Ferenc 436 
Janus Pannonius 4-6, 8, 9, 11, 13, 20, 110, 119, 

223, 224, 250, 346 
Jarecsni János 216, 217 
Jármy Pál 567 
Jászberényi József 373 
Jászi Oszkár 618 
Jauß, Hans Robert 326, 333, 336, 385 
Jávor György 272 
Jékely Zoltán 81, 336, 349 
Jenéi Ferenc 108 
Jeney Éva 332 
Jeromos, Szent (Hieronymus von Stridon) 627-630, 

633, 635, 643, 657, 660, 661, 666 
Jeszenszky János 461 
Johannes Secundus (Jan Nicolai Everaerts) 115, 347 
Jókai Anna 116 
Jókai Mór 13, 74, 128, 237, 240, 244, 249, 404, 

405, 407, 465, 502, 503, 505 
Jomand-Baudry, Régine 567 
Jónás Csaba 323 
Sz. Jónás Ilona 95 
Jones, Richard Foster 275 
Jordán Tamás 353 
Jósika Miklós 102, 240, 573, 576, 586 
Jouhaud, Christian 294, 311 
Józsa Antal 465 
József Áron 247 
József Attila 87, 247-249, 422, 744, 745, 747 
József Farkas 183 
József, I. (Habsburg) német-római császár, magyar 

és cseh király 499 
József, II. (Habsburg-Lotharingiai) német-római csá

szár, magyar és cseh király 71, 472, 534, 539, 
542-544, 551, 558, 563-565, 567, 738 

József, Kalazanci Szent 226 
Jöcher, Christian Gottlieb 342-344, 353 
Juda, Leo 634, 635 
Juhász István 456 
Juhász László 353, 453 
Jung, Carl Gustav 129, 130, 132, 672 
Junius, Melchior 262-264, 292 
Justinianus, I. bizánci császár 266 
Juvenalis, Decimus Junius 467 

Kabitz, Willy 484 
Kádár János 63 
Kaeppeli, Th. 663 
Käfer István 117 
Kafka, Franz 421, 690 
Kahn, Victoria 311 
Kájoni János 3 
Kakas István 28 
Káldi György 623-628, 630, 633-638 
Káldi Márton 637 
Kálidásza 237 
Kállay István 266 
Kálmán C. György 58, 60, 248, 251, 252 
Kálmán Péter 124 
Kálmáncsehi Domokos 6 
Kálmáncsehi Sánta Márton 10, 12 
Kálnoky László 348 
Kálny Beatrix 272 
Kálvin János (Jean Calvin) 281, 306, 608, 625, 626, 

629, 630, 632, 636, 642 
Kant, Immanuel 334, 435, 610, 693, 704-706 
Kánya Athanáz 707-709, 711 
Kányádi Sándor 65, 502 
Kanyó Zoltán 248 
Kapitánffy István 9 
Káplár Edit 272 
Kaposi József 657 
Kappanyos András 252 
Kaprinai István 452 
Karács Ferenc 367, 368 
Karács Mária 368 
Karács Zsigmond 368 
Karácsony András 311 
Karácsony Benő 62 
Karácsony Sándor 252 
Karádi Éva 618 
Karafiáth Judit 249 
Karasszon Dezső 356 
Kardos Albert 359 
Kardos Tibor 658, 659, 661, 665, 669 
Kármán József 44, 228-232, 440, 535, 682 



Karner Egyed 737, 738 
Károly Róbert magyar király 592, 593 
Károly, I. (Nagy) frank király, római császár 624 
Károly, II. (Kopasz, Karoling) nyugati-frank király, 

római császár 342, 343 
Károly, V. (Habsburg) német-római császár 293, 

301,343,344,353 
Károlyi András 24, 25 
Károlyi Antal 541 
Károlyi Gáspár 623-636 
Károlyi György 461 
Károlyi Mihály 184,718 
Károlyi Mihályné Andrássy Katinka 718 
Károlyi Péter 28 
Károlyi Zsuzsanna (Bethlen Gáborné) 23 
Kárpáty Csilla 269 
Kassai István 109, 737 
Kassai Zsigmond Dávid 25 
Katona Gábor 115 
Katona Géza 387 
Katona István 541, 562 
Katona József 251, 440,740-742 
Katona Tamás 434 
Kazinczy Ferenc 29, 34-38, 40-43, 46, 98, 101, 

105, 230, 232, 248, 382, 414, 415, 417, 419, 
420, 423-425, 427, 429, 430, 432-435, 437, 
438, 440, 442-450, 537, 538, 540, 541, 547, 
548, 551, 703, 704, 712, 713, 725, 726, 740, 742 

Kazinczy Gábor 409, 410 
Keckermann, Bartholomaeus 295, 311, 483 
Keczer Ambrus, Lipóci 218, 222 
Kecskeméti Alexis János 303, 311 
Kecskeméti C. János 280 
Kecskeméti Gábor 95, 115, 120, 125, 251, 255, 256, 

259-261, 273-278, 283, 286, 287, 311, 316, 
320, 323, 639, 646, 648 

Kecskés András 45 
L. Kecskés András 124 
Kedourie, Elie 531 
Keen, Ralph 311 
Kelecsényi László Zoltán 118 
Kelemen Didák 638-643, 645, 646, 648, 649 
Kelemen, VIII. pápa 22 
Kelényi István 110, 113 
Keller, Gottfried 421 
Kelley, Donald R. 479 
Kemény János 121, 214, 217, 219, 603, 724, 728-731 
Kemény József 151 
Kemény Zsigmond 13, 26, 148, 238-244, 404, 505, 

510 
Kende Gábor 222 

Kendi Anna 149-152, 154-156, 159, 162, 166, 169, 
170,176, 178-181 

Kendi Antal 150, 180 
Kendi Ferenc 150 
Kenyeres Zoltán 120 
Kerényi Ferenc 82, 249-251, 440, 465, 505, 742 
Kerényi Karoly 437, 444 
Keresztúri Bíró Pál 222 
Keresztury Dezső 86, 532 
Kerner, Justinius 374 
Kertbeny Károly (Benker, K. M.) 353 
Kertész Balázs 108 
Kéry Sámuel 603 
Kerzius, Paulus 354 
Keserű Bálint 108,266, 277, 736 
Keserű Gizella 260 
Kézai Simon 4, 542, 548 
Khrüszipposz 607 
Kibédi Varga Áron 724 
Kienzle, B. M. 667 
Kikó Károly 387 
Kilián István 224, 225, 227, 359, 364, 366, 496, 

500, 501 
Kindermann, H. 665 
Király Edit 705 
Király József Pál 72 
Király Péter 116 
Kircher, Athanasius 483 
Kis János 38, 42, 43, 48, 49, 78, 99, 105, 393, 565 
Kisbali László 117 
Kisbán Eszter 123 
Kiséry András 475 
Kisfaludi Stróbl Zsigmond 719, 720 
Kisfaludy Károly 439, 573, 576 
Kisfaludy Sándor 441, 552, 703 
Kiss Áron 436, 444 
Kiss Attila Atilla 323 
Kiss Dénes 117 
Kiss Domonkos 737, 738 
Kiss Etele 568 
Kiss Farkas Gábor 356 
Kiss Gy. Csaba 124 
Kiss József 398, 399,475 
Kiss Katalin 732 
Kiss Sándor 266 
Klaniczay Gábor 95 
Klaniczay Tibor 216, 217, 221, 269, 311, 312, 354, 

451, 606, 624, 657, 658, 699, 725 
Klapka József 459 
Klaudy Kinga 29 
Klebelsberg Kunó 188, 212, 251 
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Kleist, Heinrich von 421, 690 
Klopstock, Friedrich Gottlieb 36, 37, 703 
Kluge, Ferdinand 373, 375, 376, 378, 381, 384-386, 

388-391,394-396 
Knapp Éva 486-502 
Knox, Dilwyn 260 
Kóbor Tamás 86 
Kobzos Kis Tamás 124 
Kocziány László 730 
Kocsis Lénárd 739 
Koenigsberger, H. G. 313 
Koháry István 646 
Kókay György 430, 538 
Kolbenheyer, Moritz 72 
Kollányi Ferenc 452 
Kollár Ádám Ferenc 555, 562 
Koller István 327 
Kolos István 435, 441 
Koltai András 227 
Komáromi Csipkés György 381 
Komjáthy Aladár 187 
Komjáthy Jenő 327 
Komlós Aladár 325, 327, 330, 333 
Komlovszki Tibor 110, 114, 126, 265, 304, 312, 699 
Koncz Attila 623, 637 
Kondrót, Vojtech 119 
Kontler László 97, 524, 533, 535, 540 
Kónya Anikó 324 
Kónyi Manó 81 
Kopcsányi Márton 489 
Koppi Károly 554 
Komis Gyula 438 
Korzenszky Richárd 109, 737 
Kós Károly 719, 720 
Kosáry Domokos 465, 513, 514 
Koselleck, Reinhart 286, 300, 308, 310, 312 
Kossuth Lajos 411, 412, 458, 463 
Kosztka Szaniszló 490 

Kosztolányi Dezső 86, 325-327, 333, 336, 725 
Kovács Árpád 744, 745 
Kovács Béla 124, 125,208 
Kovács Gábor 328 
Kovács István 122 
Kovács János 586 
Kovács József László 735 
Kovács Kálmán 265 
Kovács Katalin 554 
Kovács Lajos 407 
Kovács László 719, 721 
Kovács Sándor Iván 115, 121, 123, 214, 216, 219-

222, 438, 600, 614, 699, 700, 724, 731 

Kovács Sándor s. k. 323, 437 
V. Kovács Sándor 107, 451, 657 
Z. Kovács Zoltán 244, 684 
Kovacsóczy Farkas 19, 25, 302, 304, 306, 311,312 
Kovásznai Sándor 728-731 
Kováts Bence 463 
Kováts József 726 
Kováts Mihály 383, 385 
Kozma Andor 79 
Kozma Gergely 713 
Kozocsa Sándor 328 
Kölcsey Ferenc 40, 333, 367, 373, 374, 378, 383-

386, 388-396, 439, 440, 444, 458-463, 514, 
529, 682, 705, 741 

Köpeczi Béla 312, 600, 609, 610 
Körber, Esther-Beate 312 
Kőrizs Imre 724 
Környei István 368 
Környei Lajos 368 
Körösy László 190, 191, 205, 208-213 
Kőszeghy Péter 108, 110, 112, 114, 117, 120, 121, 

124, 125, 152, 249, 250, 354, 357 
Kővári Krisztina 111 
Krasznahorkai László 63 
Krasznay Péter 350 
Kresznerics Ferenc 734 
Krieger Josepha 433 
Krizanic, Juraj 288 
Krnarutic, Brne 222 
Krúdy Gyula 240 
Kruppa Tamás 109 
Kuhn, Thomas 321, 322, 324 
Kukorelly Endre 706 
Kukovecz György 524 
Kulcsár Péter 309 
Kulcsár Szabó Ernő 61, 228, 326, 332, 336, 337 
Kulcsár-Szabó Zoltán 60, 61, 333, 338 
Kulin Ferenc 438, 440, 514, 536 
Kultsár István 32, 103, 430, 592 
Kun Béla 201, 465 
Kuncz Aladár 33, 248, 719, 721 
Kuncz László 124 
Kunfi Zsigmond 186, 197 
Kunié, Rajmund (Raymundus Cunichius) 224 
Kunkli Enikő 128 
Kunos László 119 
Kuper, Adam 91 
Kuper, Jessica 91 
Kuthy Lajos 573, 583, 586 
Küküllei János 4 
Küllős Imola 123, 545 
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Kürillosz, Alexandriai Szent 639 
Kürti Pál 280 
Kvacsala János 477 
Kyfert, Christian 261 

La Calprenéde, Gautier de Coste 556, 559 
Lackfi Pál 356 
Lackner Kristóf 304, 735 
Laczkó Aranka 370 
Laczkó Géza 369-372 
Ladiver ülés 735 
Lajos, I. (Nagy) magyar király 3 
Lajos, II. (Jagelló) magyar király 625 
Lajos, XIII. francia király 380 
Lajos, XIV. francia király 563 
Lajos, XVI. francia király 376 
Lakatos Éva 439 
Laki János 324 
Lampen Vera 352 
Lancsics Bonifác 708 
Landerer Mihály 424 
Landi, Ortensio 264 
Láng Zsolt 65 
Lang, Andre 86 
Lange, Antoni 119 
Lansius, Thomas 263 
Lapide, Cornelius a 628, 629 
Lappints Eszter 510 
Laskai Csókás Péter 23-25 
Laskai János 298, 312, 603 
Laskai Osvát 638 
Lasso, Orlando di 341, 342, 345, 347, 351-: 

356-358 
Lászai János 5 
László, I. (Szent) magyar király 3, 658 
László, V. magyar király 27 
Latinovics Zoltán 116 
Lator László 116 
Latour, Bruno 320, 324 
Latzkovits Miklós 260, 736 
Laursen, J. C. 486 
Lausberg, Heinrich 276 
Lázár István Dávid 272 
Lazaro Carreter, F. 668 
Lázok János 68 
Lázs Sándor 657-659 
Le Roy, Adrian 341 
Leányvári Enikő 111 
Lee, Stanislaw Jerzy 119 
Leclerc, Jean 295 

Leibniz, Gottfried Wilhelm 296, 312, 477, 478, 484-
486 

Lem, Stanislaw 675 
Lemaire, Nicolaus Eligius 346 
Lendvai István 183, 186 
Lengyel András 601, 602 
Lengyel Gyula 124 
Lengyel Péter 63 
Lenhossék Mihály 375, 383-385, 388, 390 
Leó, I. (Nagy Szent) pápa 631, 632 
Leti, Gregorio 295, 306, 309 
Levy, Lucien 271 
Lewin, Kurt 144, 145 
Leyser, Polycarp 273 
Liber Béla 192, 194 
Lipót, I. (Habsburg) német-római császár, magyar és 

cseh király 498, 499 
Lippay György 218 
Lippert, Max 476 
Lippomannus, Ludovicus 632 
Lipsius, Justus (Joest Lips) 268, 287, 296, 298, 306, 

307,312-314,603 
Liptay György 637 
Listius László 255 
Liszt Ferenc 719 
Liszti János 9-12 
Litwiniuk, Jerzy 119 
Livius, Titus 260, 263, 533 
Lizik Zoltán 360, 362, 364 
Lloyd-Jones, Hugh 314 
Locke, John 524 
Loehr, Johanna 310 
Lónyai Anna (Kemény Jánosné) 731 
Lónyay Elemér 371 
Lónyay Gábor 371 
Lónyay Ödön 371 
Lopez, Juan 667 
Lorenzo de Monacis 6 
Losonci Miklós 117 
Losonczy Anna 113, 122, 255 
Lossius, Lucas 260 
Lotman, Jurij Mihajlovics 745 
Lovejoy, Arthur 535 
Löfgren, Orvar 521 
Lőkös István 546 
Lucanus, Marcus Annaeus 657 
Luckmann, Thomas 129, 138, 519 
Ludassy Mária 529 
Ludolphus de Saxonia 667 
Lugosi Döme 561 
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Lugossy József 48 
Lukaíié, Ivan 223 
Lukács György 184,197, 201, 618-622 
Lukács László 310, 637 
Lukács Móric 387 
Lukács Zs. Tibor 312 
Lukácsi F. Sándor 117 
Lukácsi Márk 737-739 
Lukácsy Sándor 397,440, 471, 601, 638, 729 
Lukáts János 439 
Lukianosz 345 
Lukin László 356 
Lullus, Raymundus 485 
Lurbe, Pierre 526 
Luther, Martin 301, 313,481, 630, 634 
Lükö Gábor 111 

Machiavelli, Niccolö 294, 296, 311, 314 
Mack, Peter 259, 260 
Madách Imre 81, 82, 251, 516 
Madarász Flóris 541 
Madarász László 399, 410, 413 
Madocsai László 118 
Maffei, Raffaello (Volaterranus) 265 
Magasi Artúr 740 
Magyari István 274, 298, 313 
Magyi Sebestyén 9 
Maier, Hans 312 
Majláth Antal 462, 463 
Majláth Gábor 16, 17 
Majláth István 16 
Majláth János, gr. (Mailáth) 387, 433, 435, 441, 741 
Makáry György 443 
Makkai Ádám 119, 125, 224 
Makkai László 309, 312 
Makkai Sándor 739 
Makovnik Péter 373 
Malipierio, G. Fr. 347 
Mallarmé, Stephane 326 
Malvezzi, Virgilio 299 
Mameranus, Nicolaus 343 
Mándoky Kongur István 572 
Mannheim Károly 618 
Mansfield, Katherine 85 
Mantskovit Bálint 637 
Manutius, Aldus (Manuzio, Aldo) 27 
Maracsko Anzelm 708 
Márai Sándor 84-89, 249 
Marcello, Jacopo Antonio (Jacobus Antonius Mar-

cellus) 8 
Marchesi, C. 451,453 

Marcus Aurelius 88, 609, 616 
Marczali Henrik 542, 543 
MargalitsEde661 
Margit, Árpád-házi Szent 658 
Margócsy István 66, 90, 101, 438, 440, 502-505, 

549,551 
Margócsy Klára 549 
Mária Terézia osztrák főhercegnő, magyar és cseh 

királynő 375, 543 
Mariana, Joannes 627 
Márki József 50, 51 
Márkus György 309 
Márkus Zoltán 475 
Marlowe, Christopher 348 
Marosi Péter 718 
Marosvásárhelyi Gergely 26 
Maróti Egon 734 
Marschalkó Zsolt 122 
Marsigli, Luigi Fernando 296, 310 
Martens, Gunter 415^18 
Martens, Wolfgang 229 
Martialis, Marcus Valerius 342, 345, 395 
Martin Aurél 625 
Martinkó András 241, 242, 248, 670 
Martinovics Ignác 538 
Márton László 724 
Márton, Szent 3 
Martonfalvi Tóth György 616 
Marullus, Michael 347 
Mary Pál 31 
Mascardi, Agostino 295, 299, 309, 312 
Matolcsi Mária 363 
Mátyás, I. (Corvin) magyar király 3, 12, 120, 250, 

292,451,550 
Mátyási József 726 
Maupassant, Henry René Albert Guy de 88 
Mauzi, Robert 566 
Mawdsley, Evan 95 
May István 553, 556 
Mayer József 118 
McGrath, Alister E. 608 
Mécs l>ászló 739 
Medgyesi Pál 303, 305, 306, 312, 615, 648 
Medici, Cosimo de' 27, 452 
Medici, Lorenzo il Magnifico 453 
Meerhoff, Kees 259 
Megyericsei János 5 
Megyery Sári 84, 86-89 
Meier, Georg 260 
Melanchthon, Philipp 10, 12, 259, 260, 272-274, 

301,310,311,699,700 
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Melius Juhász Péter 15 
Mendelssohn, Moses 231 
Menke, Bettine 690, 693, 694 
Menyes Csaba 334 
Mercier Faivre, Anne-Marie 547 
Mercklin, Johann 260 
Merényi Annamária 430, 438 
Merényi Oszkár 462 
Merleau-Ponty, Maurice 139 
Mertz Lóránd 124 
G. Merva Mária 440 
Mesmer, Franz Anton 374-378, 381-386, 388, 389 
Mesterházy Balázs 678, 685 
Mészáros Ágnes 414 
Mészáros Ignác 104 
Mészáros István 261, 262 
Mészáros Lázár 411 
Mészöly Miklós 63 
Metastasio, Pietro 733 
Meyfart, Johann Matthäus 268 
Mezei József 128 
Mezei Márta 382, 434, 440, 535, 550, 558, 704 
Mezey László 658, 659 
Mezősi Karoly 397, 399-404, 406, 408^12 
Michel, Walther 477 
Michelangelo, Buonarroti 501 
Michelet, Jules 742-744 
Mickiewicz, Adam Bemard 252 
Mihály Eszter 111 
Mikes Kelemen 103 
Mikó Árpád 114, 125, 563 
Mikó Gyula 272 
Miksa, I. (Habsburg) német-római császár 8 
Miksa, II. (Habsburg) német-római császár, I. M. 

magyar és cseh király 11, 180, 344, 353, 354, 
356 

Mikszáth Kálmán 83, 94, 128, 148, 240, 573-575 
Milbacher Róbert 510 
Milotai Nyilas István 305 
Milotay István 183 
Milton, John 311, 474, 682, 703, 704 
Mink András 117 
Miäianik, Ján 699 
Miskolci Csulyak István 261 
Miskolczy Ambrus 742, 743 
Mitterand, Henri 417 
Moesch Lukács 735 
Mohácsy Károly 118 
Moliére, Jean-Baptiste Poquelin 733 
Moliner, M. 668 
Molinie, Georges 557 

Mollay Károly 228, 256 
Molnár András 459 
Molnár Antal 113 
Molnár Attila 608 
Molnár Éva 361 
Molnár Ferenc 568 
Molnár Gábor Tamás 333 
Molnár László 360 
Monaky István 710 
Monay Ferenc 734 
Monok István 108 
Montaigne, Michel de 280, 482, 600-602, 604-617 
Montecuccoli, Raymundo 217 
Montesquieu, Charles Louis de Secondat 538, 564 
Monteverdi, Claudio 347 
Morgan, Prys 521 
Móric hesseni fejedelem 624, 635 
Móricz Zsigmond 240, 241, 717 
Morinus, Michael 352 
Morpurgo-Tagliabue, Guido 277 
Morse, Ruth 259 
Mudrák Attila 125 
Mueller, Marlies 556 
Mugnai, Massimo 484 
Mukits Simon 459, 460 
Munck, Thomas 95 
Mundy, Anthony 264 
Musil, Robert 508 
Muszorgszkij, Mogyeszt Petrovics 349 
Mügeln Henrik 3, 4 
Müller Miksa 54 
Müller, Achatz von 312 
Müllner András 243 
Münster, Sebastian 634 

Nadányi János 222 
Nádas Péter 63 
Nádasdy Ferenc 219, 305, 307, 308, 312 
Nádasi János 488 
Nagy Balázs 95 
Nagy Emese 118 
Nagy Gáspár 122 
Nagy Géza 214, 215 
Nagy György 17 
Nagy Ignác 573-589,591, 592, 594-599 
Nagy Imre 437-440, 552 
Nagy István 62, 718 
Nagy Iván 452 
Nagy János 637 
Nagy Júlia 732, 733, 735, 736 
Nagy Károly 400, 403-412 
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Nagy László 123 
J. Nagy László 528 
Nagy Levente 214, 215, 732 
K. Nagy Magda 622 
Nagy Miklós 238, 239, 241 
Nagy Péter 357, 614 
H. Nagy Péter 336 
Nagy Tamás 216 
Nagy Tóth József 601,605 
Nagy Zsófia 713 
Nagyfalusi Tibor 126 
Napóleon, Bonaparte 431, 513, 514 
Neander, Michael 260 
Négyesy László 438 
Nehrin, Melchior 264 
Némedi Lajos 228, 532 
Nemes Nagy Ágnes 744, 748 
Nemeskürty István 114, 274, 439, 657, 665, 718 
Német Károly 225 
Németh Andor 249 
Németh Béla 272 
Németh G. Béla 237, 248, 327, 333, 337, 338. 

510 
Németh István 437 
Németh László 239, 251 
Németh S. Katalin 113 
Némethi János 24 
Nencioni, S. 452 
Neser, August 352-354, 356 
Netoliczka, Oskar 150 
Niccoli, Niccolö 452 
Niedermüller Péter 324 
Nietzsche, Friedrich 251, 693 
Nigro, Salvatore Silvano 308 
Nodia, Ghia518 
Nora, Pierre 520 
Novak Eszter 124 
Novak György 323 
Nováky Hajnalka 274 
Nussbächer, Gernot 151-153, 175 
Nuzzo, Armando 113, 117, 119, 126 

Nyári Ferenc 343 
NyáryPál407, 409, 410 
Nyerges Judit 121, 126, 218, 222, 350, 724 
V. Nyilassy Vilma 398 
Nyíri Kristóf 3 30 
Nyiry Erzsébet 734 

O'Dea, Michael 521 
Obernyik Károly 386 

Ocskay György 638-640, 646 
Odorics Ferenc 248, 249, 251, 323 
Oergel, Maiké 521 
Oestreich, Brigitta 313 
Oestreich, Gerhard 313 
Ofilius Sergianus 346, 347 
Okai, Miloslaus 354 
Oláh Miklós 4, 355 
Oláh Szilveszter 126 
Oláh Tibor 280 
Olcsváry Pál 350 
Oleastro, Hieronymus ab 628 
Oliver, Andrew 420, 421 
Oltványi Ambrus 30, 33, 475 
Onagy Zoltán 122 
Ong, Walter Jackson 330 
Orbán Ágnes 124 
Orczy Lőrinc 100, 101, 103, 104, 534 
Ordódy János 490 
Orff, Carl 224 
Órigenész 629, 634 

504, Orlay Petrich Soma 467 
Oriovszky Géza 215 
Orosz Antal 387 
Orosz István 742 
Orosz László 740-742 
Oroszhegyi Szabó Jósa 387 
Oroszné Katona Anna 126 
Ortutay András 112, 126 
Osvát Ernő 618 
Oswald von Wolkenstein 357 
Osztovits Szabolcs 118 
Ottlik Géza 508 
Ovidius Naso, Publius 38, 42, 43, 168, 169, 171, 

178, 256, 346, 690, 728, 729, 731, 732 

Ötvös Péter 698 
Özkirimli, Umut 516-518, 522, 525 

Padár Éva 118 
Pagden, Anthony 313 
Pagnino, Santes 634 
Pais Dezső 357 
Pajkossy Gábor 458, 462 
Pajor Gáspár 228-230, 440, 682 
Pajorin Klára 115, 250, 451 
Palestrina, Giovanni Pierluigi da 22 
Pálffy János 407 
Pálffy Lipót 538 
Pálffy Pál 345 
Pálfi Albert 398, 404, 405, 407 

771 



Palkó Gábor 510 
Palladio, Andrea 501 
Palma, M. 451 
Pálóczi Horváth Ádám 238, 382, 441, 540 
Pálóczi László 406 
Pállya István 225, 735 
Pándi Pál 434, 436, 439, 440, 503 
Panellá, E. 663 
Pantóné Naszályi Dóra 113 
Pápai Páriz Ferenc 214-218, 220-222,735 
Papp Erzsébet 364 
Papp Ferenc 241 
Papp Júlia 563 
Papp Zoltán 124,705 
Parádi Andrea 111 
Paróczai Csaba 122 
Pascal, Blaise 86 
Paschasius Radbertus 666 
Pataki Füsüs János 305, 306, 312 
Pataki Névtelen 112, 349 
Pataky Dénes 560 
Patay József 406, 407, 410 
Patrizi, Francesco 295, 297, 313 
Paulay Ede 73, 249 
Pauler Gyula 710 
Pázmándy család 369, 371 
Pázmándy Dénes 369-371, 412 
Pázmándy Géza 370-372 
Pázmándy Szeréna 371 
Pázmándy Vilma 371 
Pázmány Péter 121, 274, 281, 294, 298, 305, 310, 

313, 623, 624, 626, 627, 630-632, 634-643, 
645-649 

Peach, Trevor 264 
Peackey, Paul 518 
Pearl, Valerie 314 
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Perczel Mór 405, 413 
Perényi Ferenc 6 
Perényi Gábor 461 
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Ritoók Emma 618 
Ritoók Zsigmond 262 
Ritoókné Szalay Ágnes 120, 272, 354 
Rivius, Johannes 260 
Rizzo, S. 453 
Róbert Zsófia 546 
Robotos Imre 247, 718 
Rohonyi Zoltán 243, 439, 440 
Romhányi Gyula 73 
Rossi, Paolo 477 
Rotenburgi János 357 
Rotenmund, Heinrich Wilhelm 343, 353 
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5-6. szám ára 1200 Ft 

„»...az idegen vagy Magyarrá lessz köztünk, vagy éhhel 
hal-el...«" 
„Hiszen nem egészen világos, hogyan is kell beszélni a 
szerelemről." 
„»A' többek között a' végre hozták-bé Hazánkba az Emberi 
Nemzetnek ama' seprejét, a' Svábságot, hogy Népünket 
[...] (a' mint a' Szomszédok mondani szokták) erköl-
tseinek durvaságából ki-vetkeztesseü - - Lehet-e egy 
szabad-érzésű Hazafinak [...] bosszontására nagyobbat 
gondolni?«" 
„»Megnedvesítetted már a gyapjút, hogy többet nyomjon? 
[...] Kevertél a kávé közé kavicsot? [...] Adtál ki likas 
húszast? [...] Kiszedted a zálogba kapott gyűrűből a 
gyémántokat? [...] Kevertél a paprikába téglaport? [...] Jól 
van, jer hát a zsinagógába.«" 
„Az önnön kivetülő tudattartalmaival birkózó hős a 
pszichiátria felől értelmezhető." 
„...rendkívül erős képi és logikai figurációkban feno-
menalizálódik a fenomenalitás elpusztítása és értelmeződik 
a nyelvi működtethetetlenség." 
„»...szemtelen kétértelműségeket váltogattak egymással 
közelemben, melyek arczomba szöktetek minden véremet, 
ámbár gyakran teljes jelentésűket nem is érthetem«." 
„Hiszen nem egészen világos, hogyan is kell beszélni a 
szerelemről." 

„»Légy nyúgott Enikő, el voltam szánva halálra 
S halni kívánatosabb, mint élni örömtelen, ámde 
Éretted fogok élni.«" 

„...kút (mint a víz mozgása, a szabad kiáradás akadályo
zásának eleme), a gyümölcsfák kutat körülölelő elhelyez
kedése, a gömbölyítettség képzeteit keltő »kisded bokrok« 
stb.:..." 
„.. .ilyen Tihamér ismétlődő jelenete Enikővel." 
„Hiszen nem egészen világos, hogyan is kell beszélni a 
szerelemről." 
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